Câmara dos Deputados

COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2017
(Dos Srs. Alex Manente e Rubens Bueno)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão para
tratar do “Tratado do Peabiru”, que tem
como objetivo promover o
desenvolvimento do turismo no Estado
do Paraná.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública

para tratar do “Tratado do Peabiru”, que tem como objetivo promover o

desenvolvimento do turismo no Estado do Paraná, com os seguintes

convidados:

 Representante do Ministério do Turismo;

 Senhor João Douglas Fabrício - Secretário do Esporte e do Turismo do

Paraná;

 Senhora Claudia Eichmann – Presidente da Adeturs (Agência de

Desenvolvimento de Turismo Sustentável);

 Senhor Clemente Gaioski – Pesquisador e estudioso dos Caminhos de

Peabiru.

JUSTIFICATIVA

Prefeitos de Peabiru, Fênix, Barbosa Ferraz, Quinta do Sol, Corumbataí

do Sul, Engenheiro Beltrão e Campo Mourão assinaram no mês de junho deste

ano o “Tratado do Peabiru”. O pacto tem como objetivo promover o

desenvolvimento do turismo regional, atração do turista e geração do emprego

e renda por meio dos Caminhos de Peabiru.

Os Caminhos de Peabiru são antigos caminhos utilizados

pelos indígenas sul-americanos desde muito antes do descobrimento das

Américas pelos europeus, ligando o litoral ao interior do continente.

Integram inicialmente o pacto pelos “Caminhos de Peabiru” as cidades

da Comunidade dos Municípios da Região de Campo Mourão, Agência de

Desenvolvimento de Turismo Sustentável Regional (Adeturs), e entidades da

sociedade civil organizada.

A intenção é a agregar mais prefeitos da região ao grupo. Está sendo

feito um trabalho de mapeamento em parceria com a Unespar nestes

municípios onde passa os Caminhos de Peabiru.

Diante do potencial de desenvolvimento do turismo na região, e como

possíveis repercussões em como todo o Brasil encara a importância da

promoção do turismo, propomos uma Audiência Pública para debater o tema e

solicitando o apoio dos pares para aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 7 de Junho de 2017.

DeputadoAlex Manente    Deputado Rubens Bueno
            PPS/SP      PPS/PR

https://pt.wikipedia.org/wiki/Ind%C3%ADgenas
https://pt.wikipedia.org/wiki/Am%C3%A9rica_do_Sul
https://pt.wikipedia.org/wiki/Europa